UBND THỊ XÃ KỲ ANH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Số: 06/PGDĐT

V/v hướng dẫn công tác NCKH,

SKKN năm học 2017-2018

      Thị xã Kỳ Anh, ngày 15 tháng 01 năm 2018

         Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, TH&THCS trong toàn thị xã.

Thực hiện công văn số 1618/SGDĐT- GDPT ngày 27/10/2017 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hà Tĩnh, Phòng GD&ĐT thị xã Kỳ Anh hướng dẫn công tác

nghiên cứu khoa học (NCKH) và viết sáng kiến kinh nghiệm (SKKN) của cán bộ

quản lý (CBQL), giáo viên, nhân viên như sau:

I. Triển khai công tác NCKH, viết SKKN

- Các đơn vị triển khai sâu rộng tới CBQL, giáo viên về công tác NCKH, viết

SKKN, gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương về đạo

đức, tự học và sáng tạo”;

- Nội dung cần tập trung vào những sáng kiến kinh nghiệm, NCKH sư phạm ứng

dụng  giải quyết các vấn đề đặt ra trong thực tiễn quản lý, dạy học, trong các hoạt

động đổi mới giáo dục thời gian qua theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW  ngày

04/3/2013 Hội nghị Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn

diện giáo dục và đào tạo;

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên tham gia viết bài trên các báo, tạp chí

chuyên ngành, trên Bản tin của phòng, Sở; triển khai áp dụng các đề tài, SKKN có

giá trị thực tiễn vào quản lý, dạy học và các hoạt động giáo dục khác.

II. Tổ chức đánh giá:

1. Đối với các đơn vị nhà trường:

- Tổ chức tổng kết và triển khai hoạt động NCKH, đúc rút SKKN trong CBQL,

giáo viên, nhân viên năm học 2017-2018;

- Tổ chức nghiêm túc việc đánh giá các đề tài tại tổ chuyên môn, yêu cầu người

viết phải tự trình bày trước tổ và mọi thành viên trong tổ phải tham gia nhận xét đánh

giá bằng văn bản; Hiệu trưởng cử CBQL tham dự việc đánh giá ở tổ;

- Trên cơ sở đánh giá của tổ chuyên môn, Hội đồng khoa học nhà trường đánh giá

và lựa chọn các đề tài có chất lượng tốt đề nghị Hội đồng khoa học Ngành đánh giá;

- Số lượng đề tài gửi về Phòng không vượt quá 20%  tổng số CB, GV của nhà

trường (kể cả đề tài của GVG).

- Những đề tài, SKKN đã được HĐKH ngành đánh giá và xếp bậc cao sẽ

chọn đăng tải trên Website của Phòng GD&ĐT thị xã để cán bộ, giáo viên trong

toàn ngành nghiên cứu, phản biện, áp dụng, đồng thời Hội đồng thi đua khen

 2

thưởng của Phòng sẽ sử dụng kết quả xếp bậc đề tài, SKKN để xét các danh hiệu

thi đua, khen thưởng của năm học.

- Hằng năm, Phòng báo cáo tổng hợp kết quả đánh giá SKKN và lựa chọn các

SKKN đạt kết quả cao gửi về Sở GD&ĐT trước ngày 5/6 (toàn văn bằng bản mềm).

2. Thời gian:

- Các trường hoàn thành việc đánh giá cấp trường trong tháng 2 năm 2018.

-  Nộp về Phòng vào các ngày 22, 23 tháng 3 năm 2018 (trực tiếp đồng chí Đào

Thị Hương Thơm, chuyên viên phòng GD&ĐT). Phòng không nhận đối với những

đơn vị nộp quá số lượng, không đúng thời gian và các quy định về hồ sơ.

- Đối với số giáo viên đăng kí dự thi Giáo viên giỏi cấp thị xã năm học 2017-

2018 nộp Đề tài, SKKN theo kế hoạch của các bộ phận chuyên môn Phòng.

3. Hồ sơ:

- Mỗi đề tài khoa học, SKKN của các cá nhân làm 01 bản, trong mỗi bản có tờ

đính kèm ghi rõ họ tên, môn (lĩnh vực), đơn vị, tên đề tài. Trong đề tài tuyệt đối không

có các dấu hiệu về tên tác giả, đơn vị… nhằm đảm bảo bí mật.

- Biên bản xét duyệt các đề tài khoa học, SKKN của đơn vị và biên bản đánh

giá, thẩm định của Tổ chuyên môn.

- Danh sách các SKKN, đề tài khoa học của các đơn vị đề nghị Phòng đánh

giá được in ngang trên giấy A4 có ký tên, đóng dấu của Hiệu trưởng 01 bản cứng

và 01 bản mềm gửi qua địa chỉ huongthomgdtxka@gmail.com; họ tên tác giả và

tên đề tài khoa học, SKKN phải được đánh máy đầy đủ, không được viết tắt; font

chữ Times New Roman, cở chữ 13 (mẫu M1).

- Yêu cầu nhà trường lập danh sách chính xác các đề tài được xếp theo môn

học, lĩnh vực và  riêng cho từng bộ môn.

Lưu ý:

- Việc bảo lưu các SKKN bậc cao vẫn thực hiện như quy định trước đây.

- Tên đề tài, SKKN trong danh sách và bản in nộp Phòng phải tuyệt đối chính

xác không được sửa chữa.

Nhận được công văn này, Phòng GD&ĐT thị xã Kỳ Anh yêu cầu các trường

MN, TH, THCS, TH&THCS thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện có gì

vướng mắc, liên hệ trực tiếp đồng chí Đào Thị Hương Thơm  để được hướng dẫn

thêm./

 Nơi nhận:
    - Như kính gửi;

    - LĐLĐ thị xã Kỳ Anh;

    - Lãnh đạo, CV Phòng;

    - Website Ngành;

    - Lưu: VT.

     TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)

                   Nguyễn Hữu Sum

 3

Mẫu M1

Trường:............

DANH SÁCH ĐỀ TÀI KHOA HỌC, SKKN

 ĐỀ NGHỊ HỘI ĐỒNG KHOA HỌC NGÀNH ĐÁNH GIÁ

TT Họ và tên Trường Tên đề tài Môn, lĩnh vực Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

1

...

………ngày     tháng    năm 201

Người lập danh sách                                Hiệu trưởng

      (Họ tên, Số điện thoại)            (ký tên, đóng dấu)

Đơn vị :............                                                                                                 Mẫu M2

                        PHIẾU ĐÁNH GIÁ ĐỀ TÀI NCKH, SKKN

       (dùng cho giáo viên đánh giá tại tổ chuyên môn và được lưu tại trường)

Tên đề tài :                                                                           Lĩnh vực :

Tác giả :

Người đánh giá :

Nội dung đánh giá :

1. Về hình thức (nhận xét về cách diễn đạt, trình bày)

 4

  2. Về nội dung:

a, Tính thực tiễn của đề tài (đánh giá về tính thực tiễn của đề tài và cách đặt vấn đề

của tác giả)

b, Giải quyết vấn đề (đánh giá về tính mới ; tính khoa học, logic và hợp lý trong việc

giải quyết vấn đề)

c, Khả năng áp dụng trong thực tế (nhận định và nêu rõ lý do)

3. Kiến nghị đối với tác giả (điều chỉnh, bổ sung về hình thức, nội dung của đề tài)

4. Đánh giá chung (Tốt, Khá, Đạt yêu cầu, Chưa đạt yêu cầu)

Ngày   tháng   năm 201

     Người đánh giá

UBND T i N H H A T I N H C O N G H O A X A H O I C H U N G H I A V I E T NAM
S d G I A O DUG VA DAO T A O Doc lap - Tir do - Hanh phuc i

S6://f4 ^ /SGDDT-GDPT Ha Tinh. ngdy/fihdng 10 nam 2017
V/v huong din cong tac NCKH,

SKKN nam hoc 2017-2018

Kinhgui :
- Phong GDDT cac huyen, thanh pho, thi xa;
- Cac truong THPT; Trung tam GDNN-GDTX cap huyen;
- Truong THCS&THPT Dan toe noi tru Ha Tinh, truong TH-

THCS-THPT Dai hoc Ha TTnh.
Thuc hien nhiem vu nam hoc 2017- 2018, So huong d in cong tacmghien

cuu Ichoa hoc (NCKH) va sang k i l n kinh nghiem (SKKN) cua can bo quan ly
(CBQL), giao vien, nhan vien nhu sau:

I . Trien khai cong tac N C K H , Viet S K K N nam hoe
- Noi dung can tap trung vao nhirng sang kien kinh nghiem, N C K H su pham

ung dung giai quyet nhung van de dat ra trong thuc tien quan ly, day hoc, trong
cac hoat dong doi moi giao due thbi gian qua theo tinh th in Nghi quyltj s6 29-
NQ/TW ngay 04/11/2013 Hoi nghi Ban chap hanh Trung uong Idroa X I v l d6i moi
can ban, toan dien giao due va dao \

- Khuyen Idiich can bo, giao vien tham gia viet bai tren cac bao, tap chl
chuyen nganh, tren Ban tin cua So; Nghien cuu va dang ky d l tai N C K H cip tinh
nam 2017 va 2018. ;

I I . To chu'c danh gia: ^
1. Doi voi cac Phong Giao due va Dao tao j
- Tu nam hoc 2017-2018, So kliong danh gia cac de tai SKKN ciia can bo,

giao vien Mam non, Tieu hoc, Trung hoc co so va Trung tam GDNN-GDTX cua
cac huyen, thi xa, thanh pho. Viec danh gia thuc hien theo su phan cap, dam bao
quy dinh hien hanh (Thanh lap Hoi dong danh gia cap Phong de danh gia'cac de
tai cua cac don vi true thuoc; tren co so do tham imru UBND cac huyen, thi xa,
thanh pho to chuc danh gia va cong nhan cac de tai cap huyen cho can bo, giao
vien cac don vi true thuoc phong va Trung tam GDNN-GDTX);

- Hang nam, cac Phong GDDT bao cao tong hop ket qua danh gia SKICN (theo
man) va lua chon cac SKKN dat ket qua eao giii ve So truoc ngay 15/6 (toan van
bang ban mem) theo dia chi: trangiangnam(@hatinh.edu.vn

Cac SKKN dat ket qua cao se dang tai tren trang thong tin: hatinh.edii.vn d l
cho can bo quan l i , giao vien, nhan vien trong toan Nganh dugc chia se, hoc tap.

2. Dpi voi cac truvng THPT '
- T6 chuc t6ng k i t va t r i ln Ichai hoat dong NCKH, due rut SKKN trong

CBQL, giao vien, nhan vien nam hoc 2017 -2018;
- To chuc nghiem tuc viee danh gia cac de tai tai to chuyen mon, yeu cau

nguoi viet phai trinh bay truoc to va moi thanh vien trong to phai tham gia nhan

1

xet, danh gia bang van ban; Thu truong don vj cu lanh dao tham du viec danh gia
bto;

- Tren eo so danh gia ciia to chuyen mon, nha truong danh gia va lua chon
cac de tai c6 ehat lugng tot de nghi Hoi dong khoa hoc cua Nganh danh gia;

- So lugng de tai gui ve So khong vugt qua 20% tong so can bg, giao vien cua
don vi , doi voi truong THPT Chuyen Ha TTnh Idiong qua 30% tong so can bo, giao
vien.

- Nam hoc 2017-2018, So to chuc danh gia SKKN vao 02 dot:
Dot I : Thang 11/2017; cac don vi nop ho so ve So truoc ngay 25/11/2017;
Dgt I I : Thang 3/2018; cac don vj nop v l So truoc ngay 15/3/2018.
3. Ho SO'

- Danh sach trich ngang cac SKKN cua don vi (theo mau);
- Bien ban danh gia cua cac to chuyen mon;
- SKKN cua cac ca nhan dugc lam thanh 02 ban, trong moi ban co to dinh kem

ghi ro ho ten, mon/lTnh vuc, don vi, ten de tai. Trong de tai tuyet doi khong co cac dau
hieu ve ho va ten tac gia; trinh bay bang font chu Times New Roman, co chu' 13.

Ho so (ban cung) nop true tiep cho ong Tran Giang Nam, chuyen vien phong
GDPT, So GDDT; ban mem gui theo dia chi: trangiangnam@hatinh.edu.vn

Tu nam hoc 2018-2019 tro di. So chi to chuc danh gia 01 dgt vao thang 10 hang
nam.

So yeu cau cac don vj thuc hien nghiem tuc, trong qua trinh trien ^khai neu co
vu'OTg mac, lien he voi Phong Giao due Pho thong d l dugc huong dan.//

Noi nhan:
- Nl iu ki'iili giri;
- Giam doc. cac Pho Giani doc phii trach;
- Thanh tra So,
- Van phong So;
- Website cua Nganli;
- Luu: VT, GDPT./

K T . G I A M D O C
G I A M D O C

Quoc Anh

2

mailto:trangiangnam@hatinh.edu.vn

S d GIAO D y e VA DAO TAO HA TINH

TONG HOP DE TAI SANG KIEN KINH NGHIEM NAM 2017-2018

TT Phong GDDT Cap hoc
Tong s6 can
bo quan ly,

. giao vien

Tong so de
tai. SKKN

de nghi
danh gia

Ti 16 (%)
Dugc cong nhan

TT Phong GDDT Cap hoc
Tong s6 can
bo quan ly,

. giao vien

Tong so de
tai. SKKN

de nghi
danh gia

Ti 16 (%)
So lugng Ti 16

Mam non

Tieu hoc

THCS i

Truong phong

S d GIAO DUG VA DAO TAO HA TINH

TONG HOP DE TAI SANG KIEN KINH NGHIEM NAM 2017-2018

CAP T I E U HOC

TT Phong GDDT Mon, ITnh vyc
T6ng s6 de nghi

danh gia

Dirge cong nhan
TT Phong GDDT Mon, ITnh vyc

T6ng s6 de nghi
danh gia 86 lirgng

Truong phong

SCf GIAO DUG VA DAO TAO HA TINH

TONG HOP DE TAI SANG KIEN KINH NGHIEM NAM 2017-2018

CAP THCS

Phong GDDT Mon, Imh vuc
Tong so de nghj

danh gia
Dugc cong nhan

Phong GDDT Mon, Imh vuc
Tong so de nghj

danh gia S6 lugng Ti le

i

Truong phong

i

S d GIAO DUG VA DAO TAO HA TINH

TONG HOP DE TAI SANG KIEN KINH NGHIEM NAM 2017-2018

CAP MAM NON

TT Phong GDDT Mon, linh vuc
T6ng so de nghj

danh gia
Dugc cong nhan

TT Phong GDDT Mon, linh vuc
T6ng so de nghj

danh gia 86 lugng

Truong phong

so GIAO DUG VA DAO TAO HA TINH

D A N H S A C H D E T A I K H O A H O C , S A N G K I E N K I N H N G H I E M

D E N G H I H O I D O N G K H O A H O C N G A N H D A N H G I A N A M H O C 2017-2018

11 Ho va ten Truong THPT Ten de tai Mon, ITnh vuc Ghi chii

Hieu truang

Luu y: Cot Truong THPT (cot C): chi can ghi ten rieng cua truong, khong ghi lai THPT
V i du: Ghi Nguyen Hue, khong ghi THPT Nguyen Hue

		2017-10-27T10:42:08+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoduc@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!